

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 4/2567

ผลประกอบการของบริษัท เอส พี วี ไอ จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน เป็นดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 4 (งวด 3 เดือน)			ไตรมาสที่ 4 (งวด 12 เดือน)		
	ปี 2567	ปี 2566	% Change	ปี 2567	ปี 2566	% Change
รายได้รวม	1,862.71	1,898.41	(1.88%)	6,831.40	6,770.05	0.91%
กำไรขั้นต้น	183.10	181.74	0.75%	673.08	678.81	(0.84%)
กำไรสุทธิ	13.26	18.79	(29.43%)	48.39	100.19	(51.70%)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด 3 เดือนและ 12 เดือน

(หน่วย: ล้านบาท)

	ไตรมาสที่ 4 (งวด 3 เดือน)					ไตรมาสที่ 4 (งวด 12 เดือน)				
	ปี 2567		ปี 2566		% Change	ปี 2567		ปี 2566		% Change
รายได้จากการขาย	1,842.49	98.91%	1,856.21	97.78%	(0.74%)	6,761.22	98.97%	6,664.72	98.44%	1.45%
รายได้จากการบริการ	5.26	0.28%	30.71	1.62%	(82.87%)	22.94	0.34%	63.31	0.94%	(63.77%)
รายได้อื่น	14.96	0.80%	11.49	0.61%	30.20%	47.24	0.69%	42.02	0.62%	12.42%
รวมรายได้	1,862.71	100.00%	1,898.41	100.00%	(1.88%)	6,831.40	100.00%	6,770.05	100.00%	0.91%
ต้นทุนขาย	1,662.62	89.26%	1,682.37	88.62%	(1.17%)	6,102.69	89.33%	6,009.44	88.77%	1.55%
ต้นทุนบริการ	2.03	0.11%	22.81	1.20%	(91.10%)	8.39	0.12%	39.78	0.59%	(78.91%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	137.43	7.38%	137.26	7.23%	0.12%	530.93	7.77%	476.30	7.04%	11.47%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	41.75	2.24%	30.20	1.59%	38.25%	122.12	1.79%	110.52	1.63%	10.50%
รวมค่าใช้จ่าย	1,843.83	98.99%	1,872.64	98.64%	(1.54%)	6,764.13	99.02%	6,636.04	98.02%	1.93%
กำไรจากการดำเนินงาน	18.88	1.01%	25.77	1.36%	(26.74%)	67.27	0.98%	134.01	1.98%	(49.80%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	2.41	0.13%	2.48	0.13%	(2.82%)	7.19	0.11%	8.54	0.13%	(15.81%)
กำไรก่อนภาษี	16.47	0.88%	23.29	1.23%	(29.28%)	60.08	0.88%	125.47	1.85%	(52.12%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3.21	0.17%	4.50	0.24%	(28.67%)	11.69	0.17%	25.28	0.37%	(53.76%)
กำไรสำหรับงวด	13.26	0.71%	18.79	0.99%	(29.43%)	48.39	0.71%	100.19	1.48%	(51.70%)

รายได้จากการขายและบริการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีสาขาที่เปิดให้บริการจำนวน 77 สาขา (31 ธันวาคม 2566: 80 สาขา) ประกอบด้วย

- ▶ iStudio 6 สาขา
- ▶ iCenter 5 สาขา
- ▶ iBeat 4 สาขา
- ▶ Astore 9 สาขา
- ▶ UStore 26 สาขา
- ▶ Mobi 5 สาขา
- ▶ AIS Shop by Partner 22 สาขา

รายได้จากการขายและการบริการสำหรับปี 2567 มีจำนวน 6,784.16 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 56.14 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.83 จากการเพิ่มขึ้นของรายได้ในช่องทาง iStudio และออนไลน์ โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ iPhone ที่ยังคงได้รับความนิยมอย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม รายได้จากการขายและการบริการสำหรับไตรมาส 4/2567 มีจำนวน 1,847.75 ล้านบาท ลดลง 39.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.08 จากช่วงเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากรายได้ในช่องทาง Corporate ที่ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ไม่มีงานโครงการขนาดใหญ่เช่นเดียวกับปีที่ผ่านมา

กำไรขั้นต้น

กำไรขั้นต้นสำหรับปี 2567 มีจำนวน 673.08 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 5.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.84 ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับปี 2567 ลดจากร้อยละ 10.09 เป็นอัตราร้อยละ 9.92 เมื่อเทียบกับปี 2566 เนื่องจากมีสัดส่วนการขายผลิตภัณฑ์ Apple ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นไม่สูงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 91 เป็นร้อยละ 93 เมื่อเทียบกับปีก่อน อย่างไรก็ตามกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2567 เพิ่มขึ้น 1.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.74 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับส่วนลดราคาสินค้าพิเศษจากทางผู้จัดจำหน่ายจากกิจกรรมส่งเสริมการขายที่จัดในช่วงเวลาดังกล่าว

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการสำหรับปี 2567 มีจำนวน 653.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 66.22 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.29 ขณะที่ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการสำหรับไตรมาส 4/2567 มีจำนวน 179.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 11.72 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.00 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยอัตราส่วนของค่าใช้จ่ายในการขายและบริการเมื่อเทียบกับรายได้รวมสำหรับปี 2567 เท่ากับร้อยละ 9.56 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 8.67 ในปี 2566 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าบริการพื้นที่ตามสัญญาเช่าจากการเปิดสาขาใหม่และการเช่าสำนักงานใหญ่แห่งใหม่ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมแพลตฟอร์มออนไลน์จากการเติบโตในการขายผ่านช่องทางออนไลน์ที่เพิ่มมากขึ้น จึงส่งผลให้อัตราส่วนค่าใช้จ่ายในการขายและบริการปรับตัวสูงขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2567 มีจำนวน 48.39 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 51.80 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 51.70 ขณะที่กำไรสุทธิสำหรับไตรมาส 4/2566 มีจำนวน 13.26 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 5.53 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 29.43 โดยอัตรากำไรสุทธิสำหรับปี 2567 และสำหรับไตรมาส 4/2567 เท่ากับร้อยละ 0.71 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนเท่ากับร้อยละ 1.48 และร้อยละ 0.99 ตามลำดับ

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	31 ธ.ค. 2567		31 ธ.ค. 2566		หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	31 ธ.ค. 2567		31 ธ.ค. 2566	
	มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ		มูลค่า	ร้อยละ	มูลค่า	ร้อยละ
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	122.36	10.08%	63.59	5.16%	เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.00%	183.07	14.86%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	119.88	9.88%	154.58	12.55%	เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	417.83	34.44%	299.56	24.32%
สินค้าคงเหลือ	524.10	43.20%	641.58	52.09%	เงินปันผลค้างจ่าย	0.17	0.01%	0.16	0.01%
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	10.00	0.82%	-	0.00%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - หมุนเวียน	73.45	6.05%	68.92	5.60%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	15.83	1.30%	21.98	1.78%	ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	-	0.14%	2.00	0.16%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	792.17	65.29%	881.73	71.59%	หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.96	0.08%	1.12	0.09%
อุปกรณ์	136.69	11.27%	119.43	9.70%	รวมหนี้สินหมุนเวียน	494.05	40.72%	554.83	45.05%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	189.11	15.59%	141.60	11.50%	หนี้สินตามสัญญาเช่า - ไม่หมุนเวียน	123.88	10.21%	74.88	6.08%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	33.47	2.76%	36.71	2.98%	สำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงาน	26.34	2.17%	21.91	1.78%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	45.32	3.74%	39.03	3.17%	รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	150.22	12.38%	96.79	7.86%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	16.57	1.37%	13.16	1.07%	รวมหนี้สิน	644.27	53.10%	651.62	52.91%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	421.16	34.71%	349.93	28.41%	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	569.06	46.90%	580.04	47.09%
รวมสินทรัพย์	1,213.33	100.00%	1,231.66	100.00%	รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,213.33	100.00%	1,231.66	100.00%

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,213.33 ล้านบาท ลดลง 18.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.49 จาก ณ สิ้นปี 2566 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือและลูกหนี้การค้า อย่างไรก็ตาม อุปกรณ์และสินทรัพย์สิทธิการใช้เพิ่มขึ้น 17.27 ล้านบาท และ 47.51 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเปิดสาขาใหม่และเช่าสำนักงานใหญ่แห่งใหม่

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 644.27 ล้านบาท ลดลง 7.35 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.13 จาก ณ สิ้นปี 2566 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน อย่างไรก็ตาม เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้น 118.28 ล้านบาท จากการซื้อ iPhone และ iPad ในช่วงปลายปีเพื่อรองรับการขายในช่วงต้นปี 2568 นอกจากนี้ หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้น 53.53 ล้านบาท จากการเช่าสำนักงานแห่งใหม่

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีจำนวน 569.06 ล้านบาท ลดลง 10.98 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.89 จาก ณ สิ้นปี 2566 เนื่องจากการจ่ายเงินปันผลในระหว่างงวดจำนวน 58 ล้านบาท และมีผลขาดทุนจากการประมาณการคณิตศาสตร์ประกันภัยสุทธิ 1.37 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับปีจำนวน 48.39 ล้านบาท